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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá trakčním měničem lokomotivy s t.o. Škoda 69E
a dvou jeho rekonstrukcí. V první části je měnič zasazen do kontextu lokomotivy
a popsány dvě další jeho varianty. První varianta popisuje použití RCT tyristorů
u lokomotivy s t.o. 69Em, druhá varianta popisuje nejmodernější verzi lokomotivy
Škoda 71E - Škoda 71Em. Ve druhé části bakalářské práce je popsána simulace mě-
niče, ze které byly odvozeny spektra proudu odebíraného měničem z kondenzátoru
hlavního filtru. Bylo také provedeno srovnání chování idealizovaného s reálným mě-
ničem. Na závěr bylo odvozeno přesazení spínání jednotlivých větví měničů a jeho
důsledky.

Klíčová slova
Škoda 69E, Škoda 69E E5, Škoda 70E, Škoda 71EM, 362, 363, Puls Delta, napěťový
snižovací měnič

Abstract
This bachelor’s thesis deals with traction inverter of locomotive with factory sig-
nification Škoda 69E and it’s two rekonstructions. In the first part of this thesis
the author implanted the inverter in the context the inverter is implanted in the
context of the locomotive and two other variants are described. The first variant
describes application of RCT thyristors of the locomotive with factory signification
69Em, the second variant describes the newest version of locomotive Škoda 71E -
Škoda 71Em. In the second part of this thesis the author describes simulation of
the inverter. In this simulation spectrums of power sampled by the inverter from
capacitor of main filter were derived. Also, a comparison of behavior of ideal inver-
ter and existed inverter was constructed. Lastly, the author derived displacement of
switching of individual branches of inverters and it’s consequences.

Keywords
Škoda 69E, Škoda 69E E5, Škoda 70E, Škoda 71EM, 362, 363, Puls Delta,
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1 Seznam symbolů a zkratek

µs mikrosekunda
Ω Ohm
1 KRD 19 řídící kontrolér
1.MS první motorová skupina
2.MS druhá motorová skupina
4MS-1 měničová skříň první motorové skupiny
4MS-2 měničová skříň druhé motorové skupiny
A Ampér
BATYR DELTA měnič buzení
C tyristor
C02 tavná pojistka
C2 odbočka trakčního transformátoru
C03 kondenzátor rezonančního filtru
C3 odbočka trakčního transformátoru
C4 odbočka trakčního transformátoru
C07 ochranný kondenzátor
C04 kondenzátor vstupního filtru
C10 kompenzační kondenzátor
C14 rozběhový kondenzátor
C15 rozběhový kondenzátor
C30 filtrační kondenzátor
CAN vozidlová standartizovaná sběrnice
Ck komutační kondenzátor
ČKD Českomoravská-Kolben-Daněk
ČD České dráhy, a.s.
D dioda brzdného obvodu
D0 nulová dioda
DC stejnosměrný proud
Dh hlavní dioda
DIUS DELTA trakční usměrňovač
Dz zhášecí dioda
EDYN 22 regulátor tahu
F1 tavná pojistka
F01 bleskojistka
F02 bleskojistka
F05 pomalá tavná pojistka
F19 tavná pojistka
F20 tavná pojistka
F21 tavná pojistka
F22 tavná pojistka
F110 jistič
f01P relé pro zaznamenávání počtu působení přepěťové ochrany
F02P relé pro zaznamenávání počtu působení přepěťové ochrany
G komutační kondenzátor
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H nulová dioda
Hz hertz
hod hodin
I proud
I/O vstupně výstupní jednotka I0 proud tekoucí nulovou diodou
IGBT bipolární tranzistor s izolovaným hradlem
Im komutační proud
Im proud motorem
Iv proud vyhlazovací tlumivkou
Ivyb vybíjecí proud
J-B-D přepínač jízda- brzda- diagnostika
K01 relé
K02 napěťové relé
K03 měřící cívka diferenciálního relé trakčního obvodu
K04 nadproudové dvoukotvové relé
K09 relé nadproudové ochrany vlakového topení
K11 síťový stykač
K12 síťový stykač
K13 nabíjecí stykač
K21 relé
K85 stykač vlakového topení
K91 stykač
kg kilogram
km/h kilometr v hodině
kV kilovolt
kW kilowatt
L dioda
L01 reaktor
L03 tlumivka vstupního filtru
L04 cívka rezonančního filtru
L05 vyhlazovací tlumivka první větve 1.MS
L06 vyhlazovací tlumivka druhé větve 1.MS
L07 vyhlazovací tlumivka první větve 2.MS
L08 vyhlazovací tlumivka druhé větve 2.MS
L11 vyhlazovací tlumivka
L12 vyhlazovací tlumivka
L13 vyhlazovací tlumivka
L14 vyhlazovací tlumivka
L30 tlumivka
Lk komutační tlumivka
Lv vyhlazovací tlumivka
m3/s metry krychlové za sekundu
m1 odbočka trakčního transformátoru
m2 odbočka trakčního transformátoru
m3 odbočka trakčního transformátoru
m4 odbočka trakčního transformátoru
m5 odbočka trakčního transformátoru

3

Trakční měnič PULS DELTA A a jeho rekonstrukce Petr Eštok

M01 trakční motor
M02 trakční motor
M03 trakční motor
M04 trakční motor
M19 čerpadlo oleje
M20 čerpadlo oleje
mm milimetry
mnm metrů nad mořem
mF miliFarad
mH miliHenry
NVL národní vlaková linka, komunikační standart
P01 voltmetr na stanovišti strojvedoucího
P02 voltmetr na stanovišti strojvedoucího
Pa Pascal PUA převodník napětí
PULS DELTA kotevní měnič
PWM pulsně šířková modulace
Q01 hlavní vypínač stejnosměrného systému
Q02 hlavní vypínač střídavého systému
Q03 ruční odpojovač
Q04 ruční odpojovač
Q06 odpojovač stejnosměrného systémů
Q07 přepojovač systémů
Q11 přepojovač jízdního režimu
Q13 přepojovač směru
Q31 přepojovač
Q50 uzemňovač kondenzátorů skříně trakčních měničů
R nabíjecí odpor
R01 brzdný odpor
R05 omezovací odpor
R10 vybíjecí odpor
R13 nabíjecí odporník
R15 předbíjecí odpor
R20 vybíjecí odpor
R21 dělící odpor pro měření trolejového napětí
R22 předřadný odpor
R24 dělící odporník s vyvedeným středem
R29 předřadný odpor
R30 odpor
R31 odpor
R32 předřadný odpor
R50 odpor
R71.A odrušovací odpor kotvy trakčního motoru
R71.B odrušovací odpor kotvy trakčního motoru
R141 ladící odpor
R143 bočník
RCT zpětně propustný tyristor
SM51.1 pomocné měniče
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T tlumivka
T01 trakční transformátor
T01PA diferenční relé
T01PB diferenční relé
T01PC diferenční relé
T01PD diferenční relé
T06 indikační transformátor
T10 oddělovací transformátor
T11 transduktor měření kotevního proudu
Th hlavní tyristor
Tz zhášecí tyristor
t.o. tovární označení
U01 horní polovina trakčního usměrňovače
U02 dolní polovina trakčního usměrňovače
U03 první větev kotevního měniče 1.MS
U04 druhá větev kotevního měniče 1.MS
U05 první větev kotevního měniče 2.MS
U06 druhá větev kotevního měniče 2.MS
U21.A kotevní dvoufázový pulzní měnič
U21.B kotevní dvoufázový pulzní měnič
U30 budící měnič
U50 jednofázový střídač
U70 usměrňovač
U71 budící měnič
UF převodník napětí
UM maximální napětí
UNIPULS měnič pomocných pohonů
V Volt
V08 tyristor
X01 polopantografový univerzální sběrač
X02 polopantografový univerzální sběrač
X03 zemnič X06 vidlice vlakového topení
X07 zásuvka vlakového topení
z poměrné otevření
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2 Úvod
Cílem práce je popsat a vysvětlit princip funkce trakčního měniče PULS DELTA a
měničů na něj navazujících s prvky RCT a IGBT lokomotivy Škoda 69E. První část
se zaměří na původní měnič použitý v prvních čtyřech a velké části páté výrobní sé-
rie lokomotivy. Z páté výrobní série budou zmíněny stroje 363.174-4 a 363.175-1, na
nichž byly původní tyristory nahrazeny RCT prvky a nejmodernější měnič obsahující
IGBT tranzistory na lokomotivách 363.501 až 363.530. V první části jsou popsány
základní stavební celky elektrické výzbroje lokomotivy a jejich účel. Dále je detailně
popsán trakční měnič PULS DELTA a princip komutace tyristorového měniče. U
měniče s RCT tyristory je vyzdvižen význam a použití tyristorového bloku PMA.

[…]

tlumivkami Iv1 a Iv2. Rostoucí část proudu Iv1 (Iv2) zobrazuje stav, kdy je hlavní
tyristor otevřen, klesající část potom stav, kdy je proud veden nulovou diodou.
Jejich superpozice je zobrazena průběhem Im1 a ukazuje výsledné zvlnění proudu
jedné motorové skupiny. Třetí graf zobrazuje průběh proudů Iz1 a Iz2, které znázor-
ňují odběr proudu ze stejnosměrného meziobvodu měničem jedné motorové skupiny.
Ve čtvrtém grafu můžeme vidět složení těchto proudů, zobrazující odběr proudů z
filtračního kondenzátoru C04. Poslední graf zobrazuje pouze pro kontrolu průběh
budícího pilového napětí bez řídícího napětí.

Obrázek 8.3 nám ukazuje průběh proudu na zátěži v ustáleném stavu na ideál-
ním i na reálném měniči. Nelinearita v polovině vzestupné hrany proudu reálného
měniče představuje moment, kdy dojde k sepnutí zhášecího tyristoru a komutační
kondenzátor začne přebíjet komutační tlumivku. Po jeho vybití dojde ke komutač-
nímu LC kmitu a vypnutí hlavního tyristoru. V tu chvíli přebírá vedení proudu
nulová dioda.
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Obrázek 9.3: Průběh proudu na zátěži v ustáleném stavu

Na obrázku 8.4 je zobrazen průběh proudu odebíraného ze zátěže, tj. při otevře-
ném hlavním tyristoru. Opět můžeme vidět moment, kdy sepne zhášecí tyristor a
obvod začne komutovat.

Obrázek 9.4: Průběh proudu odebíraného ze zdroje

Na obrázku 8.5 můžeme pozorovat spektrum harmonických, které jsou odebírány
ideálním a reálným měničem ze zdroje. Jedna větev měniče jedné motorové skupiny
odebírá ze zdroje proud o frekvenci první harmonické 300 Hz. Kdyby byl průběh
proudu obdélníkový a střída 1:3 (z = 0,25), obsahoval by tento všechny harmonické
kromě násobku čtyř. Průběh proudu má ale tvar lichoběžníku (obr.8.4) proto jsou ve
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výsledném spektru zahrnuty i malé násobky čtvrté harmonické. Amplitudy spektra
odebíraného ideálním a reálným měničem na druhé a šesté harmonické se výrazně
liší. Je to způsobeno jednak dobíjením komutačního kondenzátoru a jednak rozdílem
středních hodnot proudů tekoucích zátěží při spínání ideálním a reálným měničem.
Střední hodnota proudu odebíraného zátěží spínaného ideálním měničem je 718A.
Střední hodnota proudu odebíraného zátěží spínaného reálným měničem je kvůli
nelinearitě způsobené komutací o 6A větší. Celkový proud odebíraný měničem jedné
motorové skupiny má frekvenci první harmonické 600Hz.

Obrázek 9.5: Spektrum harmonických odebíraných měničem ze zdroje

Na obrázku 8.6 vidíme prostorovou vizualizaci spektra proudu odebíraného ze
zátěže. Aby se co nejvíce omezily harmonické odebírané ze zdroje, je spínání jed-
notlivých větví měničů, jak již bylo zmíněno, vzájemně posunuto o 180o. Díky tomu
dojde k odečtení lichých a sečtení sudých násobků 300Hz. Protože reálný měnič s
komutačním obvodem nemá jmenovitou délku impulsu, dochází ke zvětšení ampli-
tudy 4. a 8. harmonické oproti měniči ideálnímu. Připojíme-li ke zdroji měnič druhé
motorové skupiny tak, že spínání jeho větví bude opět přesazeno o 180o, zároveň
první a třetí větev spolu se druhou a čtvrtou větví budou vzájemně přesazeny o 90o,
dojde ještě navíc k odečtu každého druhého sudého násobku 300Hz. V obvodu tedy
zůstanou jen 2., 6., 10., 14 atd. harmonické. Odběr proudu z kondenzátoru hlavního
filtru bude rovnoměrný a na kondenzátoru také nebudou vznikat na přepěťové a
podpěťové špičky, které by mohly vyvolat zapůsobení podpěťových a přepěťových
ochran.
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Obrázek 9.6: Prostorová vizualizace spektra harmonických odebíraných měničem ze zdroje
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10 Závěr
V první části této bakalářské práce je vysvětlena funkce trakčního měniče PULS
DELTA a problematika jeho komutace. Pro nastínění situace okolo měniče byla
také zmíněna funkce některých celků elektrické výzbroje lokomotivy. V popisu mo-
dernější verze měniče s RCT tyristory byl vyzdvižen především univerzální tyris-
torový blok PMA. Popis strojů číslo 363.501 až 363.530 se zaměřil na zdůvodnění
provedené rekonstrukce a popis hlavních změn v elektrické výzbroji, které se při
ní udály. Zvláštní důraz byl kladen na měničovou skříň 4MS-1. Ve druhé části byla
provedena simulace měniče s klasickými tyristory. Pozornost byla věnována zejména
proudu odebíraného kotevními měniči ze stejnosměrného meziobvodu. Tento proud
byl porovnán s proudem odebíraným idealizovaným měničem, díky čemu lépe vy-
nikla problematika komutace tyristoru. Z průběhu proudu odebíraného reálným mě-
ničem ze stejnosměrného meziobvodu byly pomocí Fourierovi transformace získány
průběhy jednotlivých harmonických. Tyto byly dále srovnány s harmonickými zís-
kanými z proudu odebíraného ze stejnosměrného meziobvodu měničem s ideálními
spínacími prvky. Na základě získaných průběhů bylo odůvodněno přesazení jednot-
livých větví měničů tak, aby byl stejnosměrný obvod co nejsymetričtěji zatěžován a
nedocházelo na něm k poruchovým stavům.
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Obrázek 12.1: schéma jedné větve kotevního měniče
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