Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Trakční měnič PULS-DELTA-A a jeho rekonstrukce
Student: Petr EŠTOK Std. číslo: E13B0013K
Oponent: Ing. Martin Pittermann, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená bakalářská práce se věnuje problematice měničů použitých v lokomotivách řad 362, 363, 363.5 atd. Autor zde nejprve popisuje silové obvody klasickými tyristory (označení vozidel dle výrobce 69E), rekonstrukci na použití RCT tyristory (69Em) a zejména rekonstrukci lokomotiv řady 163 na vícesystémové lokomotivy řady 363.5 (71EM). Praktické a teoretické zkušenosti autora jsou zde využity nejen k tomuto popisu, ale tyto technické informace jsou následně využity k simulaci pohonu z hlediska spektra harmonických odebíraných měničem z troleje atd.

S ohledem na to, že se řešená práce věnuje velmi specifické problematice související s praktickými aspekty reálných zařízení využívaných v elektrické trakci, je nutno tolerovat, že se zde objevují některé slangové termíny, které by mohly být pro laického čtenáře zavádějící (např. pojem "čtyřkvadrantový usměrňovač" v kap. 8.1.1, str. 22 apod.).

Dotazy oponenta k práci:

- 1) V kap.8 na str.21 uvádíte, že po osazení třetím napájecím systémem i na území Polska, Rumunska a Bulharska. Jaký napájecí systém je tím myšlen ?
- 2) Porovnejte vlastnosti původního provedení vozidel řady 363 a rekonstruované řady 363.5 z hlediska funkce elektrické brzdy (tj. například možnost rekuperace na stejnosměrné resp. na střídavém troleji).

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 8.6.2016

.....
podpis oponenta práce